经征求外交部及相关省市意见，我部决定今年继续在山东、辽宁省及大连市开展朝鲜东部海域捕捞合作项目，由上述省市渔业行政主管部门负责本行政区内朝鲜东部海域远洋渔业项目的审批和管理。为继续实施好该项目，中朝政府指定机构中国远洋渔业协会和朝鲜共同捕捞协会于2013年1月20日在北京签署了《中国远洋渔业协会与朝鲜共同捕捞协会关于朝鲜东部海域捕捞合作协议》（见附件1）。为确保该项目规范有序开展，保障我渔民生命财产安全，现将有关事项通知如下。
一、加强组织领导，严格审批管理

辽宁、山东省及大连市渔业行政主管部门要充分认识朝鲜东部海域项目的复杂和敏感性，从维护中朝关系和地区稳定大局出发，切实加强对开展朝鲜东部海域远洋渔业项目的组织领导，采取切实有效措施，确保本辖区渔船规范有序生产。要严格按照《远洋渔业管理规定》及《农业部关于加强赴朝鲜东部海域作业渔船管理的通知》（农渔发〔2010〕16号）要求，根据中朝双方商定的合作规模（见附件2），做好赴朝企业渔船的遴选和组织工作，严格项目审批，加强对项目企业、渔船和渔民的管理，进一步完善集中出港、编队生产、指定港口卸货、船位动态监测等监管措施。同时要加强对企业代理渔船赴朝作业行为的整顿和规范，加大对违法违规企业的处罚力度，切实落实安全生产和涉外事件处理责任制，及时妥善处理突发事件，确保不发生重大涉外事件和安全生产事故。鉴于今年朝鲜半岛局势复杂多变，有关省市渔业主管部门要事先向船东渔民充分说明项目风险，引导其做出审慎选择。
二、打击非法作业，维护生产秩序

　　所有赴朝东部海域作业渔船均须纳入中国远洋渔业协会与朝鲜共同捕捞协会签署的合作协议框架，经省级渔业主管部门批准后方可出境作业。上述合作框架以外的其他渔船赴朝鲜东部海域作业均属非法，中朝双方将进行严厉打击。对于未经批准私自派船赴朝生产的远洋渔业企业，我部将按《远洋渔业管理规定》取消其远洋渔业企业资格，不再批准其从事远洋渔业生产。对于私自出境赴朝作业渔船和辅助船船主以及违法组织渔船出境生产的企业和个人，将依据相关法规及农业、外交、公安部和海关总署《关于加强对赴境外作业渔船监督管理的通知》（农渔发〔2007〕4号）文件要求进行调查处理，追究其非法出境、走私等犯罪行为的刑事责任。

山东、辽宁省和大连市渔政和渔港监督管理部门要加大监督检查力度，切实加强对渔船的管理，从源头上制止未经批准渔船离港赴朝生产，严厉打击“三无”渔船、套牌等非法行为，继续向项目生产指挥船派驻政府观察员。要加强伏季休渔期间的执法管理，加大处罚力度，严禁未经批准渔船搭车出境，或以执行朝鲜项目名义在我近海非法生产。所有赴朝鲜东部海域作业渔船和船员必须在相关省市渔业主管部门指定和公布的港口出入境、联检和卸货，渔业主管部门要配合公安边防、海关、交通港务等部门加强渔船出入境监管工作。

为打击非法作业渔船，所有赴朝鲜东部海域从事运输、加油等渔业辅助生产的船舶企业均需将相关信息报送中国远洋渔业协会汇总后报送朝方，未经中方备案审核的渔业辅助船赴朝作业，朝方将按非法船舶查处。

三、强化企业管理，保证生产安全
中国远洋渔业协会作为中方指定窗口单位，要充分发挥行业协会的组织协调作用，做好相关服务工作，要与朝方保持密切沟通和交流，保证双方信息畅通，协助做好国家观察员、生产指挥船派遣工作和渔业辅助船备案等工作。
各有关企业要加强对项目管理人员和船员的教育、培训，加强安全生产管理，遵守朝鲜有关法律法规，严格按朝方捕捞许可证核定的作业海域、方式、时间和品种生产，服从指挥船的统一调度指挥。渔船生产期间必须随船持有朝方颁发的《捕捞许可证》，按朝方要求悬挂标示牌，船员不得离船上岸。由于朝鲜东部水域与俄、日、韩三国水域相接，为避免引发涉外事件，严禁渔船进入俄、日水域及朝韩交界特定禁止水域生产，所有渔船必须在朝方许可的水域内作业（见附件3），并距边线保持至少2海里以上的安全距离。

   附件：1. 《中国远洋渔业协会与朝鲜共同捕捞协会关于朝鲜以东海域捕捞合作协议》

2.  2013年入渔朝鲜东部海域渔船规模
3.  2013年朝鲜东部海域捕捞合作条件

农业部办公厅
2013年5月  日
附件1
中国远洋渔业协会与朝鲜共同捕捞协会

关于朝鲜以东海域捕捞合作协议
中国远洋渔业协会与朝鲜共同捕捞协会(以下简称“双方”)，为促进两国渔业合作健康发展，经友好协商，达成如下协议：

第一条  合作领域

双方承诺，在平等、互利、相互尊重的基础上，在朝鲜以东海域开展捕捞合作。

第二条  合作原则

一、在朝鲜以东海域开展的捕捞合作，须经两国政府部门或政府部门授权的机构批准，并在其监督管理下有序进行。

二、在朝鲜以东海域开展捕捞合作的渔船规模，应经双方协商并限定在合理范围内。

第三条  责任和义务

    一、双方应有效合作，确保根据本协议进行的捕捞合作符合各自国家法律、法规的规定。

二、中方应教育、督促其有关企业，遵守朝鲜相关法律法规，不得从事朝鲜法律法规禁止的渔业活动，并协助管理捕捞期间的海上生产秩序。

三、朝方应保证中方合作企业及其渔船、船员在朝鲜期间的生命和财产安全以及合法利益，并为其提供必要的便利。

四、双方应合作并采取必要措施，确保本协议合作项目规范有序。

第四条  协调和沟通

一、双方应负责与本国有关主管机关之间的沟通和协调。

二、为执行本协议，双方应建立联络窗口，并在各自政府部门指导下紧密合作、有效沟通、协调本国有关部门，共同维护协议海域正常捕捞秩序，保证合作顺利、有序进行。
三、如有渔船根据本协议在朝鲜以东海域作业时出现违规等事件，应通过双方联络窗口协商解决。

第五条  争端解决

双方在执行本协议过程中发生的任何争端，应通过友好协商予以解决。

第六条  一般条款

本协议自签字之日起生效，有效期为二年。除非一方以书面形式在本协议失效前六个月通知另一方终止本协议，本协议有效期将自动延长二年，并依此法顺延。

双方可以经共同同意并交换书面确认的形式修改本协议。

本协议由以下人员代表双方签署，以昭信守。

本协议于二〇一三年一月二十日在北京签署，一式两份，每份都用中文和朝鲜文写成，两种文本同等作准。

	中国远洋渔业协会

代表
	朝鲜共同捕捞协会

代表

	黄宝善
	朴永进

附件2

2013年入渔朝鲜东部海域渔船规模

	序号
	企 业 名 称
	船数

	1
	辽宁大平渔业集团有限公司
	20

	2
	大连长海远洋渔业有限公司
	100

	3
	荣成市海宇渔业有限公司
	484

	4
	荣成市荣远渔业有限公司

	5
	荣成市远洋渔业有限公司

	6
	荣成市好当家远洋渔业有限公司

	7
	荣成市永进水产有限公司

	8
	石岛集团有限公司

	9
	山东俚岛海洋科技股份有限公司

	10
	荣成市连海渔业有限公司

	11
	山东蓝越远洋渔业有限公司

	12
	威海世源远洋渔业有限公司

	13
	山东圣海远洋渔业有限责任公司

	14
	山东水产外经总公司

	15
	威海市环海水产有限公司

	合计
	604

附件3

2013年朝鲜东部海域捕捞合作条件

一、捕捞品种：鱿鱼
二、捕捞水域：朝鲜以东海域，坐标点如下：
北纬39度15分00秒，东经129度57分00秒
北纬39度15分00秒，东经133度00分00秒
北纬41度30分00秒，东经131度24分00秒
北纬39度52分00秒，东经133度05分00秒
三、捕捞方式：双拖网和灯光围网、鱿鱼钓等朝方认可的捕捞方式。
四、合同期间： 6月1日—10月31日

PAGE
—9—